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Nr. 1 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 13

Na artikel 13, een hoofdstuk 5 invoegen, luidende:

“Hoofdstuk 5. Kennisgeving van de verantwoording 
van de belastingschuld”.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)

N° 1 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 13

Après l’article 13, insérer un chapitre 5, rédigé 
comme suit:

“Chapitre 5. Notifi cation de la justifi cation de la dette 
fi scale”.
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Nr. 2 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 14 (nieuw)

In het voornoemde hoofdstuk  5 een artikel  14 
invoegen, luidende:

“Art. 14. In artikel 85 van het Wetboek van de belas-
ting over de toegevoegde waarde, vervangen bij de wet 
van 26 november 2018, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden tussen het derde en het 
vierde lid drie leden ingevoegd, luidende:

“In afwijking van het derde lid, wordt voor de 
belasting die in een aangifte ingediend door de belas-
tingplichtige opgenomen is, alsmede voor de ermee 
verbonden nalatigheidsinteresten, toebehoren en pro-
portionele fi scale geldboeten, de kennisgeving van de 
verantwoording geacht te zijn gebeurd op het tijdstip en 
door het loutere feit van de indiening van deze aangifte.

Voor de belasting, die het voorwerp van een schul-
derkenning uitmaakt, alsmede voor de ermee verbon-
den nalatigheidsinteresten, toebehoren en proportio-
nele fi scale geldboeten, wordt de kennisgeving van de 
verantwoording geacht te zijn gebeurd op het tijdstip 
en door het loutere feit van de ondertekening van de 
schulderkenning.

 Behoudens in de gevallen bedoeld in het vierde 
en vijfde lid, is de datum van kennisgeving de derde 
werkdag volgend op de datum waarop de verantwoor-
ding van de belastingschuld werd afgegeven aan de 
aanbieder van de universele postdienst.”;

2° in paragraaf 1 wordt het vroegere vijfde lid, dat 
het achtste lid wordt, vervangen als volgt:

“De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten van 
de procedure bedoeld in het zevende lid.”;

N° 2 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 14 (nouveau)

Insérer dans le chapitre 5 précité un article 14, 
rédigé comme suit:

“Art. 14. À l’article 85 du Code de la taxe sur la valeur 
ajoutée, remplacé par la loi du 26 novembre 2018, les 
modifi cations suivantes sont apportées:

1° dans le paragraphe  1er, trois alinéas rédigés 
comme suit sont insérés entre les alinéas 3 et 4:

“Par dérogation à l’alinéa 3, s’agissant de la taxe 
reprise dans une déclaration introduite par l’assujetti, 
ainsi que des intérêts de retard, des accessoires et 
des amendes fi scales proportionnelles y rattachés, la 
notifi cation de la justifi cation est réputée avoir eu lieu 
au moment et en raison du simple fait du dépôt de 
cette déclaration.

S’agissant de la taxe, qui fait l’objet d’une reconnais-
sance de dette, ainsi que des intérêts de retard, des 
accessoires et des amendes fi scales proportionnelles 
y rattachés, la notifi cation de la justifi cation est réputée 
avoir eu lieu au moment et en raison du simple fait de 
la signature de la reconnaissance de dette.

Sauf les cas visés aux alinéas 4 et 5, la date de la 
notifi cation est le troisième jour ouvrable suivant la date 
à laquelle la justifi cation de la dette fi scale a été remise 
au prestataire de service postal universel.”;

2° dans le paragraphe 1er, l’ancien alinéa 5, devenant 
l’alinéa 8 est remplacé par ce qui suit:

“Le Roi détermine les modalités d’application de la 
procédure visée à l’alinéa 7.”;
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3° in paragraaf 1, negende lid, worden de woorden 
“derde tot het vijfde lid” vervangen door de woorden 
“derde tot het achtste lid”;

4° paragraaf 2 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“De Koning regelt de wijze van opmaak van de 
innings- en invorderingsregisters.”.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)

3° dans le paragraphe 1er, alinéa 9, les mots “ali-
néas 3 à 5” sont remplacés par les mots “alinéas 3 à 8”;

4° le paragraphe 2 est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Le Roi détermine le mode de formation des registres 
de perception et recouvrement.”.
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Nr. 3 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 15 (nieuw)

In voornoemde hoofdstuk 5 een artikel 15 invoe-
gen, luidende:

“Art. 15. Artikel 14 treedt in werking op 1 april 2019.”.

VERANTWOORDING

Op 1 april 2019 treedt de wet van 26 november 2018 tot wij-
ziging van het Wetboek van de belasting over de toegevoegde 
waarde wat de automatisering van de uitvoerbare titel inzake 
de belasting over de toegevoegde waarde betreft in werking.

Artikel 85, § 1, derde lid, van het Btw-Wetboek bevat de 
verplichting voor de administratie om aan de schuldenaar 
waarvoor de belastingschuld zal worden opgenomen in een 
innings- en invorderingsregister, kennis te geven van deze 
schuld uiterlijk een maand voor de creatie van de uitvoerbare 
titel. In een groot aantal gevallen is de schuldenaar reeds op 
de hoogte van de oorzaken van zijn schuld, zodat de verant-
woording door de administratie als overbodig kan worden 
beschouwd, terwijl deze aanleiding geeft tot bijkomende 
werklast en kosten voor de administratie. Voortaan zullen 
een aantal afwijkingen op het derde lid worden toegestaan 
opdat de administratie wordt vrijgesteld van de verzending 
van de verantwoording telkens wanneer de belastingschuld (in 
hoofdsom) voortvloeit uit de aangifte van de belastingplichtige, 
ongeacht of het gaat om een periodieke of een bijzondere 
aangifte, in elektronische of papieren vorm, of wanneer de 
belastingplichtige zelf ondubbelzinnig de belastingschuld 
in hoofdsom heeft erkend. Bijgevolg zal de aangifte of de 

schulderkenning niet enkel gelden voor de btw in hoofdsom, 
maar ook voor de nalatigheidsinteresten, die van rechtswege 
opeisbaar zijn, de toebehoren (kosten) en de proportionele 
fi scale geldboeten, die samenhangen met het bestaan van 
de belastingschuld in hoofdsom. De niet proportionele fi scale 

geldboeten, waarvan het opleggen niet afhangt van het be-
staan van een belastingschuld in hoofdsom, blijven het voor-
werp uitmaken van een verantwoording, overeenkomstig het 

derde lid.  In het kader van het vierde en vijfde lid, ingevoegd 
bij dit amendement, geldt voortaan een ondertekende aangifte 
of schulderkenning als kennisgeving van de verantwoording. 
De datum van de verantwoording komt te liggen op de datum 
van indiening van de aangifte of de ondertekening van de 

schulderkenning.

N° 3 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 15 (nouveau)

Insérer dans le chapitre 5 précité un article 15, 
rédigé comme suit:

“Art. 15. L’article 14 entre en vigueur le 1er avril 2019.”.

JUSTIFICATION

La loi du 26 novembre 2018 modifi ant le Code de la taxe 
sur la valeur ajoutée en ce qui concerne l’automatisation du 
titre exécutoire en matière de taxe sur la valeur ajoutée, entre 
en vigueur le 1er avril 2019.

L’article 85, § 1er, alinéa 3, du Code TVA prévoit l’obligation 
pour l’administration de notifi er au redevable dont la dette 
fi scale va être inscrite au registre de perception et de recou-
vrement, la justifi cation de ladite dette un mois au moins avant 
la création du titre exécutoire. Or, dans une grande partie 
des cas, le redevable est déjà au courant des causes de sa 
dette, de sorte que sa justifi cation par l’administration peut 
être considérée comme superfl ue, alors qu’elle occasionne 
une charge de travail supplémentaire et un coût certain pour 
l’administration. Dès lors, il est prévu d’apporter certaines 
dérogations à l’alinéa 3, de sorte que l’administration soit 
dispensée de l’envoi de la justifi cation, toutes les fois où la 
dette fi scale en principal découle de la déclaration de l’assu-
jetti, qu’il s’agisse d’une déclaration périodique, spéciale, 
électronique ou papier, ou si l ’assujetti a lui-même reconnu 
la dette fi scale en principal sans équivoque. Par conséquent, 
la déclaration ou la reconnaissance de dette vaudra non 
seulement pour la taxe en principal mais également pour 

les intérêts de retard qui sont exigibles de plein droit, les 
accessoires (frais) et les amendes fi scales proportionnelles, 
dont l ’existence dépend de celle de la dette en principal. 
S’agissant des amendes fi scales non proportionnelles, dont 
l’infl iction ne dépend pas de l’existence d’une dette fi scale 

en principal, elles continueront à faire l’objet d’une justifi ca-
tion, conformément à l’alinéa 3. Dans le cadre des alinéas 4 
et 5, tels qu’ils résultent du présent amendement, la preuve 

d’une déclaration ou d’une reconnaissance de dette signée 
vaut désormais notifi cation de la justifi cation. La date de la 
justifi cation sera la date du dépôt de la déclaration ou de la 
signature de la reconnaissance de dette.
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Bovendien, en in de mate dat er een bepaalde tijd ver-
loopt tussen het ontstaan van de schuld op het moment van 
het belastbaar feit, en het opstellen van de uitvoerbare titel, 
die de fi scale schuld concretiseert, bestaat de kans dat de 
schuldenaar is overleden.

Het is wenselijk dat ook in dit geval de fi scus de schuld kan 
opnemen in een innings- en invorderingsregister. Artikel 85, 
gewijzigd bij de wet van 26 november 2018, bevatte geen 
delegatie aan de koning omtrent de opname van de belasting-
schuld in een innings- en invorderingsregister. Dit amende-
ment beoogt derhalve tegemoet te komen aan deze noodzaak.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)

Par ailleurs, et dans la mesure où il s’écoule un certain 
temps entre la naissance de la dette – au moment du fait 
générateur de l’impôt – et la création du titre exécutoire, qui 
concrétise la dette fi scale, il se peut que le redevable soit 
entre-temps décédé.

Dans ce cas également, il est souhaitable que l’adminis-
tration fi scale puisse reprendre la dette dans un registre de 
perception et recouvrement. L’article 85, tel qu’issu de la loi 
du 26 novembre 2018, ne prévoyait aucune délégation au Roi 
en ce qui concerne la reprise de la dette fi scale à un registre 
de perception et recouvrement. Le présent amendement vise 
donc à répondre à ce besoin.
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Nr. 4 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 15

Na artikel 15, en hoofdstuk 6 invoegen, luidende:

“Hoofdstuk  6. Wijziging van het koninklijk bes-
luit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarie-
ven van de belasting over de toegevoegde waarde en 
tot indeling van de goederen en de diensten bij die 
tarieven”.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)

N° 4 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 15

Après l’article 15, insérer un chapitre 6, rédigé 
comme suit:

“Chapitre 6. Modifi cation de l’arrêté royal n° 20, du 
20 juillet 1970, fi xant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux”.
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Nr. 5 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 16 (nieuw)

In voornoemde hoofdstuk 6 een artikel 16 invoe-
gen, luidende:

“Art. 16. In afdeling 1, paragraaf 5, van rubriek XXII 
van tabel A van de bijlage bij het koninklijk besluit nr. 20 
van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven, ver-
vangen bij het koninklijk besluit van 29 december 1992, 
wordt het vierde lid vervangen als volgt:

“De te storten belasting wordt betaald binnen een 
maand te rekenen vanaf de datum van het betalings-
bericht dat de dienst aangewezen door de minister 
van Financiën of zijn gemachtigde aan de invalide of 
gehandicapte stuurt. De betaling wordt uitgevoerd 
overeenkomstig het bepaalde in hoofdstuk 1 van het 
koninklijk besluit van 17 februari 2019 tot uitvoering van 
diverse wetten en tot aanpassing van diverse koninklijke 
besluiten met het oog op onder meer de harmonisatie 
van de betalingsmodaliteiten binnen de administratie 
van de Federale Overheidsdienst Financiën belast met 
de inning en de invordering van fi scale en niet-fi scale 
schuldvorderingen.”.

VERANTWOORDING

Artikel 16, nieuw, van dit ontwerp vervangt paragraaf 5, 
vierde lid, van afdeling 1 van de rubriek XXII van tabel A van 
de bijlage bij het koninklijk besluit nr. 20 tot vaststelling van 
de tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en 
tot indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven 

(hierna: koninklijk besluit nr. 20).

Dit artikel harmoniseert de nadere betalingsregels in geval 
van een btw-regularisatie naar aanleiding van de aanwending 
van een voertuig voor personenvervoer voor invaliden voor 

andere doeleinden binnen drie jaar na de levering, intracom-
munautaire verwerving of invoer, met de betalingsmodalitei-

ten die gelden voor andere belastingschulden waarvoor de 
Algemene Administratie van de Inning en de Invordering van 

de FOD Financiën de inning en invordering verzekert.

N° 5 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 16 (nouveau)

Insérer dans le chapitre 6 précité un article 16, 
rédigé comme suit:

“Art. 16. Dans la section  1re, paragraphe  5, de la 
rubrique XXII, du tableau A de l’annexe à l’arrêté 
royal n° 20, du 20 juillet 1970, fi xant les taux de la taxe 
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux, remplacé par 
l’arrêté royal du 29 décembre 1992, l’alinéa 4 est rem-
placé par ce qui suit:

“Les taxes à verser sont payées dans le mois à 
compter de la date de l’avis de paiement que le service 
désigné par le ministre des Finances ou son délégué 
adresse à l’invalide ou handicapé. Le paiement est ef-
fectué conformément aux dispositions du chapitre 1er 
de l’arrêté royal du 17 février 2019 exécutant diverses 
lois et adaptant divers arrêtés royaux en vue notamment 
de l’harmonisation des modalités de paiement au sein 
de l’administration du Service public fédéral Finances 
en charge de la perception et du recouvrement des 
créances fi scales et non fi scales.”.

JUSTIFICATION

L’article 16, nouveau, du présent projet remplace le para-
graphe 5, alinéa 4, de la section 1re de la rubrique XXII du 
tableau A de l’annexe à l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970, 
fi xant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la 
répartition des biens et des services selon ces taux (ci-après: 
arrêté royal n° 20).

Cet article procède à l’harmonisation des modalités de 
paiement faisant suite à une régularisation lors d’un chan-
gement d’affectation d’une voiture automobile pour invalides 
dans un délai de trois ans suivant sa livraison, son acquisition 

intracommunautaire ou son importation avec les modalités 

de paiement applicables aux autres dettes d’impôt dont 
l’Administration Générale de la Perception et Recouvrement 
assure le recouvrement.
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In het kader van het harmonisatie- en automatiserings-
proces van de Algemene Administratie van de Inning en de 
Invordering, werd namelijk in 2017 beslist om de betaling 
van de fi scale en niet-fi scale schuldvorderingen te centrali-
seren op één enkele fi nanciële rekening genaamd “Inning en 
Invordering” (bedoeld in de artikelen 152-156 van de program-
mawet van 25 december 2017). De wijziging door artikel 16 
van dit ontwerp geeft aldus gevolg aan de invoering van deze 
nieuwe bankrekening, met het oog op de veralgemeende 
harmonisering van de nadere betalingsregels van alle fi scale 
schulden beheerd door de Algemene Administratie van de 
Inning en de Invordering.

Deze wijziging was oorspronkelijk opgenomen in het ont-
werp van koninklijk besluit “tot uitvoering van diverse wetten en 
tot aanpassing van diverse koninklijke besluiten met het oog 
op onder meer de harmonisatie van de nadere betalingsregels 
binnen de administratie van de Federale Overheidsdienst 
Financiën belast met de inning en de invordering van fi scale 
en niet-fi scale schuldvorderingen” (oud artikel 31).

In haar advies nr. 64 892/3 van 4 januari 2019 met betrek-
king tot dat ontwerp van koninklijk besluit, heeft de Raad van 
State evenwel aangegeven onder punt 11 dat de betrokken 
bepaling uit het ontwerp moest worden verwijderd.

De Raad van State heeft ter zake gepreciseerd dat de 
wijziging van het koninklijk besluit nr.  20 door middel van 
een koninklijk besluit gevolgd door een bekrachtiging bij wet 

(procedure voorzien in artikel 37 van het Btw-Wetboek), enkel 
betrekking kan hebben op de vaststelling van de tarieven en 

de indeling van goederen en diensten bij die tarieven, met 
uitsluiting van de bepalingen die louter betrekking hebben op 

de nadere betalingsregels. Aangezien alle bepalingen van het 
koninklijk besluit nr. 20 bij wet werden bekrachtigd, impliceert 

dat volgens de Raad van State “dat alle bepalingen van het 
genoemde koninklijk besluit kracht van wet hebben gekregen 
en dat de wetgever zich alle in dat besluit geregelde aange-

legenheden opnieuw heeft toegeëigend.”. Daaruit volgt dat 
“de door het ontwerpbesluit beoogde wijzigingen in beginsel 
enkel door de wetgever kunnen worden doorgevoerd, ook al 
betreffen ze slechts de nadere betalingsregels.”.

Dans le cadre du processus d’harmonisation et d’auto-
matisation de l ’Administration générale de la Perception 
et du Recouvrement, il a en effet été décidé en 2017 de 
centraliser les paiements des créances fi scales et non fi s-
cales sur un compte fi nancier unique appelé “Perception et 
Recouvrement” (visé aux articles 152-156 de la loi de pro-
gramme du 25 décembre 2017). La modifi cation prévue par 
l’article 16 du présent projet fait dès lors suite à l’introduction 
de ce nouveau compte en vue d’une harmonisation générali-
sée des modalités de paiement de toutes les dettes fi scales 
gérées par l’Administration Générale de la Perception et du 
Recouvrement.

La modifi cation précitée était initialement reprise dans 
le projet d’arrêté royal “exécutant diverses lois et adaptant 
divers arrêtés royaux en vue notamment de l’harmonisation 
des modalités de paiement au sein de l’administration du 
Service public fédéral Finances en charge de la perception 
et du recouvrement des créances fi scales et non fi scales” 
(ancien article 31).

Dans son avis n° 64 892/3 du 4 janvier 2019 concernant 
ce projet d’arrêté royal, le Conseil d’État a toutefois estimé 
au point 11, que la disposition prévoyant cette modifi cation 
devait être écartée du projet.

Le Conseil d’État a précisé à ce sujet que la modifi cation 
de l’arrêté 20 par voie d’arrêté royal suivie d’une confi rma-
tion par une loi (procédure prévue par l’article 37 du Code 

de la T.V.A.) ne peut concerner que la fi xation des taux et 
la répartition des biens et des services entre eux, à l’exclu-

sion des dispositions qui ne sont relatives qu’aux modalités 
de paiement. Comme toutes les dispositions de l ’arrêté 

royal n° 20 aient été confi rmées par une loi, cela implique selon 
le Conseil d’État “que ces dernières ont acquis force de loi et 

que le législateur s’est réapproprié toutes les matières réglées 
dans cet arrêté.”. Il s’ensuit que “les modifi cations envisagées 
par l’arrêté en projet ne peuvent, en principe, être opérées 

que par le législateur, même si elles concernent uniquement 
les modalités de paiement.”.
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De wijziging die door artikel 16 van dit ontwerp wordt aan-
gebracht aan paragraaf 5, vierde lid, van de eerste afdeling 
van de rubriek XXII van de tabel A van de bijlage bij het ko-
ninklijk besluit nr. 20, is dienovereenkomstig een rechtstreeks 
gevolg van dat advies van de Raad van State.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)

La modifi cation, par l’article 16 du présent projet, appor-
tée au paragraphe 5, alinéa 4, de la section première de la 
rubrique XXII du tableau A de l’annexe à l’arrêté royal n° 20, 
résulte par conséquent de cet avis du Conseil d’État.
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Nr. 6 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Opschrift

Het opschrift vervangen als volgt:

“Wetsvoorstel houdende diverse bepalingen inzake 
belasting over de toegevoegde waarde en tot wijziging 
van de belastingvermindering voor giften”.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Benoît DISPA (cdH)
Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

N° 6 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Intitulé

Remplacer l’intitulé par ce qui suit:

“Proposition de loi portant des dispositions diverses 
en matière de taxe sur la valeur ajoutée et modifi ant la 
réduction d’impôt pour libéralités”.
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Nr. 7 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 16

Na artikel 16, en hoofdstuk 7 invoegen, luidende:

“Hoofdstuk 7. Wijzigingen van de belastingvermin-
dering voor giften, met betrekking tot de erkennings-
procedure en de stichtingen specifi ek opgericht door 
de universitaire ziekenhuizen.”.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Benoît DISPA (cdH)
Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

N° 7 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 16

Après l’article 16, insérer un chapitre 7, rédigé 
comme suit:

“Chapitre 7. Modifi cations de la réduction d’impôt 
pour libéralités, en ce qui concerne la procédure 
d’agrément et les fondations créées spécifi quement 
par les hôpitaux universitaires.”.
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Nr. 8 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 17 (nieuw)

In voornoemde hoofdstuk 7, een artikel 17 invoe-
gen, luidende:

“Art. 17. In artikel 14533, § 1, eerste lid, 1°, a, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, laatst 
gewijzigd bij de wet van 4 mei 2018, worden de woor-
den “of gelijkwaardige instellingen specifi ek worden 
opgericht voor het beheer van de gelden ontvangen 
in het kader van liefdadigheid” vervangen door de 
woorden “of gelijkwaardige instellingen uit een andere 
lidstaat van de Europese Economische Ruimte speci-
fi ek worden opgericht voor het beheer van de gelden 
ontvangen in het kader van liefdadigheid”.”.

VERANTWOORDING

Artikel  17 wijzigt artikel  14533, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92), met betrekking tot stich-
tingen die specifi ek zijn opgericht door erkende universitaire 
ziekenhuizen, ingevolge de wijziging aangebracht bij de wet 
van 4 mei 2018.

Deze wijziging strekt tot verduidelijking dat, naast erkende 

Belgische universitaire ziekenhuizen, alleen stichtingen die 
zijn opgericht door instellingen die vergelijkbaar zijn met 

erkende universitaire ziekenhuizen, gelegen in een andere 
lidstaat van de Europese Economische Ruimte, onder deze 

bepaling kunnen vallen.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Benoît DISPA (cdH)
Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

N° 8 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 17 (nouveau)

Dans le chapitre 7 précité, insérer un article 17, 
rédigé comme suit:

“Art. 17. À l’article 14533, § 1er, alinéa 1er, 1°, a, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, modifi é en der-
nier lieu par la loi 4 mai 2018, les mots “ou institutions 
similaires dans le but de gérer les fonds reçus dans un 
cadre caritatif” sont remplacés par les mots “ou insti-
tutions similaires d’un autre État membre de l’Espace 
économique européen, dans le but de gérer les fonds 
reçus dans un cadre caritatif”.”.

JUSTIFICATION

L’article 17, modifi e l’article 14533, du Code des impôts sur 
les revenus 1992 (CIR 92), en ce qui concerne les fondations 
créées spécifi quement pas des hôpitaux universitaires agréés, 
suite à la modifi cation apportée par la loi du 4 mai 2018.

Cette modifi cation vise à préciser que, outre les hôpitaux 
universitaires belges agréés, seules des fondations créées par 

des institutions similaires à des hôpitaux universitaires agréés, 
situées dans un autre État membre de l’Espace économique 

européen, peuvent être visées par cette disposition.
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Nr. 9 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 18 (nieuw)

In voornoemde hoofdstuk 7, een artikel 18 invoe-
gen, luidende:

“Art. 18. In artikel  14533, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 13 december 2012, et gewij-
zigd bij de wetten van 21 december 2013, 8 mei 2014, 
26 december 2015, 10  juli 2016, 25 december 2016 
en 4  mei  2018, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, b, wor-
den de woorden “door de minister van Financiën” 
vervangen door de woorden “door de minister van 
Financiën of zijn afgevaardigde”;

2° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, d, wor-
den de woorden “door de Koning” vervangen door 
de woorden “door de minister van Financiën of zijn 
afgevaardigde”;

3° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, e, wor-
den de woorden “door de minister van Financiën” 
vervangen door de woorden “door de minister van 
Financiën of zijn afgevaardigde”;

4° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, g, wor-
den de woorden “door de minister van Financiën” 
vervangen door de woorden “door de minister van 
Financiën of zijn afgevaardigde”;

5° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, i, worden de 
woorden “door de minister van Financiën” vervangen 
door de woorden “door de minister van Financiën of 
zijn afgevaardigde”;

6° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, j, worden de 
woorden “door de Koning” vervangen door de woorden 
“door de minister van Financiën of zijn afgevaardigde”;

N° 9 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 18 (nouveau)

Dans le chapitre 7 précité, insérer un article 18, 
rédigé comme suit:

“Art. 18. À l’article 14533, du même Code, inséré par 
la loi du 13 décembre 2012, et modifi é par les lois des 
21 décembre 2013, 8 mai 2014, 26 décembre 2015, 
10 juillet 2016, 25 décembre 2016 et 4 mai 2018, les 
modifi cations suivantes sont apportées:

1° dans le § 1er, alinéa 1er, 1°, b, les mots “par le mi-
nistre des Finances” sont remplacés par les mots “par 
le ministre des Finances ou son délégué”;

2° dans le § 1er, alinéa 1er, 1°, d, les mots “par le 
Roi” sont remplacés par les mots “par le ministre des 
Finances ou son délégué”;

3° dans le § 1er, alinéa 1er, 1°, e, les mots “par le mi-
nistre des Finances” sont remplacés par les mots “par 
le ministre des Finances ou son délégué”;

4° dans le § 1er, alinéa 1er, 1°, g, les mots “par le mi-
nistre des Finances” sont remplacés par les mots “par 
le ministre des Finances ou son délégué”;

5° dans le § 1er, alinéa 1er, 1°, i, les mots “par le mi-
nistre des Finances” sont remplacés par les mots “par 
le ministre des Finances ou son délégué”;

6° dans le §  1er, alinéa  1er, 1°, j, les mots “par le 
Roi” sont remplacés par les mots “par le ministre des 
Finances ou son délégué”;
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7° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 1°, l, worden de 
woorden “door de minister van Financiën” vervangen 
door de woorden “door de minister van Financiën of 
zijn afgevaardigde”;

8° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 2°, worden de 
woorden “door de minister van Financiën” vervangen 
door de woorden “door de minister van Financiën of 
zijn afgevaardigde”;

9° in de bepaling onder § 1, eerste lid, 3°, worden de 
woorden “door de minister van Financiën” vervangen 
door de woorden “door de minister van Financiën of 
zijn afgevaardigde”;

10° in de bepaling onder § 3, derde lid, worden de 
woorden “door de Koning” vervangen door de woorden 
“door de minister van Financiën of zijn afgevaardigde”.”.

VERANTWOORDING

Artikel  18 wijzigt artikel  14533 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92) met betrekking tot de 
procedure die de verschillende instellingen moeten respec-
teren om erkend te worden voor het ontvangen van giften 
die recht geven op een belastingvermindering in hoofde van 
de schenkers.

Het is altijd de koning die de verschillende voorwaarden 
stelt waaraan deze instellingen moeten voldoen. Het lijkt ech-

ter overdreven streng om in de wet te bepalen dat dergelijke 
erkenningen moeten worden verleend door de minister van 

Financiën of door de koning.

Met het oog op de vereenvoudiging van de procedure en 
de administratieve lasten lijkt het aangewezen om de minister 
van Financiën de mogelijkheid te laten om de bevoegdheid 

tot het verlenen van een dergelijke erkenning te delegeren.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Benoît DISPA (cdH)
Peter VANVELTHOVEN (sp.a)

7° dans le § 1er, alinéa 1er, 1°, l, les mots “par le mi-
nistre des Finances” sont remplacés par les mots “par 
le ministre des Finances ou son délégué”;

8° dans le § 1er, alinéa 1er, 2°, les mots “par le minis-
tre des Finances” sont remplacés par les mots “par le 
ministre des Finances ou son délégué”;

9° dans le § 1er, alinéa 1er, 3°, les mots “par le minis-
tre des Finances” sont remplacés par les mots “par le 
ministre des Finances ou son délégué”;

10° dans le § 3, alinéa 3, les mots “par le Roi” sont 
remplacés par les mots “par le ministre des Finances 
ou son délégué”.”.

JUSTIFICATION

L’article 18 modifi e l’article 14533, du Code des impôts sur 
les revenus 1992 (CIR 92), en ce qui concerne la procédure 
que doivent respecter différentes institutions afin d ’être 
agréées pour recevoir des libéralités donnant droit à une 
réduction d’impôt dans le chef des donateurs.

C’est toujours bien le Roi qui fi xe les différentes conditions 
que doivent remplir ces institutions. Toutefois, il apparaît 
excessivement strict d’avoir prévu dans la loi que de tels 
agréments soient octroyés par le ministre des Finances ou 
par le Roi.

Dans un souci de simplifi cation de la procédure et de la 

charge administrative, il paraît opportun de laisser au ministre 
des Finances la possibilité de déléguer le pouvoir d’accorder 
un tel agrément.
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Nr. 10 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 19 (nieuw)

In het voormelde hoofdstuk 7 een artikel 19 invoe-
gen, luidende:

“Art. 19. Artikel 14533 van hetzelfde Wetboek wordt 
aangevuld met een § 5, luidende:

“§ 5. De door de minister van Financiën aangewezen 
afgevaardigde brengt jaarlijks, in het raam van de dele-
gatie, verslag uit bij die minister over de instellingen die 
tijdens het voorafgaande jaar zijn erkend.”.”.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Roel DESEYN (CD&V)
Peter VANVELTHOVEN (sp.a)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Benoît DISPA (cdH)

N° 10 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 19 (nouveau)

Dans le chapitre 7 précité, insérer un article 19, 
rédigé comme suit:

“Art. 19. L’article 14533 du même Code est complété 
par un paragraphe 5, rédigé comme suit:

“§ 5. Le délégué désigné par le ministre des Finances 
fait chaque année rapport à ce même ministre pour les 
institutions agréées au cours de l’année qui précède, 
dans le cadre de la délégation.”.”.
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